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MATO TURLARIGA KO‘RA MATOLARNI TERMOFIKSATSIYALASH USULLARI 

 

Rahmatova Nilufar Bahodirovna 

Toshkent tuman 1-son kasb-hunar maktabi Maxsus fan o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada kiyimlarni sifatini yaxshilashda termofiksatsiyalash 

haqida so‘z boradi. Hamda matolarni fiksatsiyalashning optimal sharoitlari atroflicha 

o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: Tikuvchilik, yopishtirilgan detal, o‘ta qizdirilgan bug‘, ust iyim, 

termal mahkamlash, sovutish suvi. 

 

KIRISH 

Tikuvchilik sanoati hamda maishiy xizmat ko‘rsatish tarmog‘i xodimlari oldiga 

qo‘yilgan asosiy vazifalradan biri - kiyim sifatini yaxshilashdir. Tikuvchilikni 

rivojlantirishdagi muhim ilg‘or yo‘nalishlardan bin temofiksatsiya metodini, ya’ni ust 

kiyim detallariga boshqa material yopishtirish metodini joriy qilishdan iborat. Boshqa 

material yopishtirilgan detallar kiyimning tashqi ko‘rinishini ko‘rkamlashtiradi va 

kiyish davomida shaklini o‘zgartirmaydi. Detallarga bir tomoniga yelim qoplangan 

qotirmalik materiallar yopishtiriladi. Ust kiyimda kiyim old bo‘lagi, adip, ustki yoqa, 

ostki yoqa, cho‘ntak qopqoqlar, listochkalar kabi detallarga qotirma yopishtiriladi. 

Kiyimning ayrim joylari kiyim old bo‘lagining bo‘rti atroflari, kiyim old bo‘lagining 

qirqma yon qismlari, koketkalar hamda detallarning qirqimlari: kiyim etagi, yeng uchi, 

yoqa va yon cho‘ntaklarning qirqimlari va xokazoni puxtalash uchun ham qotirmalar 

yopishtiriladi. 

Tahlil va natijalar. Matolarni issiqlik bilan mahkamlashning quyidagi usullari 

ma'lum bo‘lib, ular bir-biridan tanlangan sovutish suvi turida tubdan farq qiladi: 

elektrolitlar qo‘shilishi bilan qaynoq suv bilan issiqlik fiksatsiyasi; to‘yingan suv 

bug‘lari muhitida termal fiksatsiya; issiqlik fiksatsiyasining kontakt usuli; o‘ta 

qizdirilgan bug 'bilan issiqlikni ishlov berish; infraqizil nurlar bilan issiqlik fiksatsiyasi; 

issiq havo bilan issiqlikni ishlov berish. 

Eritmaning haroratini 105° C ga ko‘taradigan elektrolitlar qo‘shilishi bilan 

qaynoq suv bilan matolarni termal mahkamlash odatda yuqori yopish qopqoqlari bilan 

jihozlangan rulonli o‘rnatish mashinalarida amalga oshiriladi. Issiqlik fiksatsiyasining 

bu usuli, garchi u 70-75° C dan yuqori bo‘lmagan haroratda amalga oshiriladigan nam-

issiqlik bilan ishlov berish paytida matoni keyingi deformatsiyalardan vaqtincha 

himoya qilsa-da, matoga qisqarmaydigan xususiyatlarni bermaydi. Shuning uchun, u 

mustaqil ahamiyatga ega emas va faqat ajinlar shakllanishiga to‘qimalarga qarshilik 

ko‘rsatishni vaqtincha berish zarur bo‘lganda, faqat ma'lum hollarda qo‘llaniladi. 

Elektrolitlar qo‘shilgan qaynoq suv bilan gazlamalarni issiqlik bilan mahkamlash 

usuli ko‘pincha matoni oldindan mahkamlash usuli deb ataladi, ya'ni keyingi 
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pardozlash jarayonida mato issiqlik bilan mahkamlanadi, bu uning mavjudligini 

ta'minlaydigan usullardan biri bilan amalga oshiriladi. 

Issiqlik bilan ishlov berish jarayonida matolarni to‘yingan suv bug‘lari bilan 

termal mahkamlash yuqori haroratni talab qilmaydi. Optimal sharoitlarda bu usul 

yuqori sifatli qattiq to‘qimalarni ta'minlaydi. Material barqarorlik va qisqarmaslik, 

yaxshi yumshoqlik va sorbsiya (yutish) qobiliyatini oshiradi. 

O‘ta qizdirilgan bug‘ bilan termal fiksatsiya uzluksiz uskunada amalga oshiriladi 

va bu jarayonning barcha tarkibiy qismlarini, shu jumladan haroratni, ishlov berish 

davomiyligini va egri va to‘quv bo‘ylab matoning qisqarish miqdorini nazorat qilish 

imkonini beradi. 

Sintetik matolarni tugatish uchun eng ko‘p ishlatiladigan texnologiya issiq havo 

bilan issiqlikni ishlov berishdir. Issiqlik zonalari va sovutish zonalaridan tashkil topgan 

cho‘zish va issiqlik o‘rnatish mashinalarida amalga oshiriladi. Bu matoning har ikki 

tomonida bir xil havo oqimini ta'minlaydi. Termal qismlar, shuningdek, bug‘ va elektr 

isitgichlar bilan jihozlangan. Havoning harorati 130-135°C ga yetganda, bug‘ 

isitgichlari o‘chiriladi va gazlamani termal ishlov berishning butun jarayoni butunlay 

elektr isitgichlarning ishlashi paytida sodir bo‘ladi. 

Elektrolitlar qo‘shilgan qaynoq suv bilan matolarni termal o‘rnatish odatda 

dudbo‘ronlar bilan yopilgan rulonli dastgohlarda amalga oshiriladi. Bu usul matoni 70-

75°C dan yuqori nam issiqlik bilan ishlov berish sharti bilan vaqtincha 

deformatsiyadan himoya qiladi. 

Neylon va anidning elementar tolasida makromolekulyar zanjirlarning 

joylashishini hisobga olsak, agar neylonda ko‘p sonli funktsional guruhlar tolali kristall 

panjara hosil bo‘lishida ishtirok etmasa va bir-biri bilan vodorod bog‘lari bilan 

bog‘lanmagan bo‘lsa, keyin anidda barcha funktsional guruhlar tolali kristall panjara 

hosil bo‘lishida ishtirok etadi va bir-biri bilan vodorod bog‘lari bilan bog‘lanadi. 

Vodorod aloqalarining ko‘payishi va ularning anidda tez-tez joylashishi ma'lum 

darajada erish nuqtasining oshishi va ushbu tolaning termal fiksatsiyasining optimal 

harorati (neylon tolaga nisbatan) oshishi bilan izohlanadi. 

Sintetik tolalardan tayyorlangan matolarni issiqlik bilan ishlov berish jarayonida 

birinchi eng muhim parametr - bu issiqlikni ishlov berish harorati. Issiq havoni 

sovutish suvi sifatida ishlatganda termosetning optimal harorati neylon tolasi uchun 

190°C va anid uchun 225°C (neylon 66). Ushbu tolalardan tayyorlangan matolarni 

to‘yingan suv bug‘lari atmosferasida termal mahkamlashda optimal ishlov berish 

harorati sezilarli darajada pasayadi va neylon uchun 127°C va anid uchun 130°C ni 

tashkil qiladi. 

Polyester tolalardan (lavsan, terilen) tayyorlangan matolarni issiq havo bilan 

termal mahkamlash uchun optimal harorat 200-235°S oralig‘ida, poliakrilonitril 

tolalardan (nitron, orlon) esa 180-200° S oralig‘ida. Bu matolarni bug 'muhitida termal 

mahkamlashda optimal harorat mos ravishda lavsan uchun 125-126 gacha va nitron 

uchun 120-134° C gacha kamayadi. Polyester va poliakrilonitril tolalarini termoset 
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qilish uchun optimal haroratlarning kengroq diapazoni, aftidan, ularni ishlab chiqarish 

texnologiyasidagi mumkin bo‘lgan og‘ishlar bilan izohlanadi. 

Neylon tolalardan tayyorlangan matolarni termal mahkamlash jarayoni alohida 

e'tibor talab qiladi. Issiq havo bilan bu tolalar uchun optimal issiqlikni ishlov berish 

harorati ularning yumshatilish haroratidan (170° C) sezilarli darajada yuqori, boshqa 

sintetik tolalar uchun optimal issiqlikni ishlov berish harorati ularning yumshatilish 

haroratidan sezilarli darajada past bo‘ladi. Shunday qilib, neylon matolarni issiqlik 

bilan mahkamlashda, biz yumshatilgan holatda bo‘lgan tolalar bilan ishlaymiz, issiqlik 

bilan mahkamlash vaqtida quvvati dastlabki quvvatning atigi 10-35% ni tashkil qiladi. 

Shuning uchun sovutish suyuqligining harorati va uning termosetlanishi paytida 

matoning kuchlanishini diqqat bilan nazorat qilishni ta'minlash zarurati tabiiydir. 

Sovutish suvining harorati 193° C ga etmasligini ta'minlash uchun juda ehtiyot 

bo‘lishingiz kerak - tolaning suyuqlik harorati, bunda neylonning kuchi nolga aylanadi. 

Neylon matolarni issiqlik bilan mahkamlashning yaxshi natijalarini optimaldan 

bir oz pastroq, lekin 185°C dan past bo‘lmagan haroratda amalga oshiriladigan issiqlik 

bilan ishlov berish orqali ham olish mumkin. 

Neylon matolarni termal mahkamlashda sovutish suvi haroratining belgilangan 

haroratdan og‘ishi ± 2° dan oshmasligi kerak. Sovutish suvi haroratining ± 2° dan ortiq 

og‘ishlari bilan amalga oshiriladigan issiqlik bilan ishlov berish matoning notekis 

mahkamlanishiga olib keladi. Mato ko‘paydi va notekis qisqaradi va bo‘yalganida 

notekis rangga ega. 

● Anid tolalaridan tayyorlangan matolarni issiqlik bilan ishlov berish jarayoni 

kamroq qattiq haroratni nazorat qilishni talab qiladi. Bu yerda, bir tomondan, 

yumshatilgan holatda bo‘lmagan, lekin nisbatan yuqori quvvatni saqlaydigan tolaga 

issiqlik bilan ishlov berish amalga oshiriladi; boshqa tomondan, anid tolalari issiqlik 

bilan mahkamlangan matoning sifatini yomonlashtirmasdan, sovutish suvi 

haroratining ma'lum bir haroratdan (± 8° C gacha) kengroq og‘ishlariga imkon beradi. 

Xulosa. Issiqlikni aniqlashning bu usuli, masalan, infraqizil nurlar bilan, boshqa 

usullardan tubdan farq qiladi. Bunday holda, nazorat qilinadigan sovutish suvi harorati 

emas, balki matoning o‘ziga ahamiyat qaratish lozim. Issiqlikni ishlov berish 

jarayonida mato infraqizil nurlarni o‘zlashtirganda qiziydi va uning harorati so‘rilgan 

nurlar miqdoriga mutanosib ravishda o‘zgaradi. Bu usul yuqori mahsuldorlik bilan 

ajralib turadi, lekin ayni paytda matoning haroratini tartibga solish qiyin. Bu uning 

cheklangan foydalanish sabablaridan biridir. 
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